

ALEXANDER CAMPOS VÁSQUEZ

alexander.camposv@ciplima.org.pe / (+51) 943 424 367

[linkedin.com/in/alexandercamposv](https://www.linkedin.com/in/alexandercamposv)

San Borja - Lima

Ing. Mecánico Eléctrico con MBA en administración de negocios, 23 años de experiencia en gestión de activos y mantenimiento en áreas de confiabilidad, planeamiento y ejecución, expertise en LCC, RCM, gestión de proyectos PMI, KPI, SAP PM, componentes&garantías, costos opex&capex, mantenimiento esbelto, gestión de contratos.

Profesional orientado a la disciplina operacional, eficiencia y mejora continua con liderazgo que facilita el trabajo en equipo y negociaciones efectivas lo cual me permite mejorar los procesos a fin de incrementar la disponibilidad y confiabilidad de los equipos a un costo óptimo.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Universidad San Ignacio de Loyola **2018-2020**
Execute MBA - Quinto Superior

Universidad de Piura **1993-1999**
Ingeniería Mecánica Eléctrica – Quinto superior
CIP 83142

Unir (España) **2022-2023**
Maestría en Industria 4.0

EXPERIENCIA LABORAL

CALCESUR

Parte de la División de construcción y Minería del Grupo Gloria, con 750K ton es una de los mayores productores de cal a nivel nacional.

Superintendente de Mantenimiento

set 2024 – actual

Gestión de Mantenimiento de la Planta de Cal y Cemento, Equipos móviles de Cantera, control de costos y presupuestos, gestión de personal (Jefaturas, supervisión y técnicos), gestión de proyectos Capex.

Lideré cambios para implementar nuevas estrategia de gestión de mantenimiento empleando practicas de excelencia.

CUMBRA INGENIERIA

Grupo AENZA, empresa de ingeniería regional especializada en ingeniería y proyectos complejos

Control de Proyectos Sr.

ago 2023 – feb 2024

Planificación de paradas de Planta Nexa Cajamarquilla 2024 (Capex) con enfoque de gestión de proyectos - PMI y FEL3. Viabilidad técnica, planeamiento, adquisición, monitoreo (ejecución/comisionado) y cierre (Fajas, hornos, calderas, cadenas, sopladores, bombas, etc.)

Desarrollé el control de proyecto en Power BI empleando base de datos de SAP PM/Costos.

MINERA CHINALCO – UNIDAD MINERA TOROMOCHO

Subsidiaria de Aluminum Corporation of China , una de las principales empresas de aluminio y metales no ferrosos del mundo. La empresa opera en Perú y se dedica principalmente a la exploración, extracción y producción de minerales como el cobre y el molibdeno.

Jefe de Planeamiento, programación y reparaciones

ene 2020- jul 2023

Elaboración de presupuesto anual, gestión de estrategias de equipos móviles, mejora continua de planes de mantenimiento de largo, mediano y corto plazo. Gestión de planificación, programación y reparaciones, gestión de contratos, armados y ensambles.

Controlé presupuestos por más de \$ 114 MM con variaciones menores a 5% al cierre.

Lideré la planificación, bajo metodología PMI, de dos overhaul de palas 7495, reduciendo los días de detención de 115 días a menos de 70 días.

Colideré la recuperación de disponibilidad de flota de camiones 797F desde 78% a 86%.

Lideré la recuperación y sostenimiento de disponibilidad de cargadores L2350 en 81% (bechmark).

Lideré el proyecto de estabilidad de gestión de backlogs, se redujo los costos de almacenes satélites desde 1.7MM dólares a 0.34 MM de dólares.

Negocié procesos de cierre de reclamos de garantías a favor por más de \$ 4.5 MM.

Jefe General de Mantenimiento

may 2017- ene 2020

Gestión de jefaturas y supervisión del área, gestión de más de 300 técnicos propios y 200 indirectos de mantenimiento y supervisores, control y gestión de operatividad de contratos, aseguramiento y control de calidad de trabajos, gestión de seguridad. Supervisión armado y ensambles.

Lideré la reducción de los índices de accidentabilidad del área con implementación de sistema de seguridad basada en la colaboración (interdependencia).

Logré sostener cumplimientos de programa de mantenimiento por encima de 92%.

Jefe General de Planeamiento y confiabilidad

may2011-may 2017

Elaboración de presupuesto anual, gestión de estrategias de equipos móviles, planes de mantenimiento de largo, mediano y corto plazo, gestión de planificación, programación y reparaciones, gestión de monitoreo de condiciones y confiabilidad de flota, gestión de contratos, armados y ensambles.

Lideré la implementación de SAP PM (Key user para mantenimiento)

Lideré la gestión de flotas con reducción del 50% del presupuesto (reducción del precio del cobre)

Lideré la implementación de estrategias de mantenimiento preventivo (PM) y predictivo (MdP)

FERREYROS

Empresa líder en la comercialización de bienes de capital en Perú y en la provisión de servicios en este ámbito. Integrante de la corporación Ferreycorp, es distribuidora de Caterpillar.

Coordinador de Operaciones

2007 - 2011

Supervisión de Mantenimiento - Proyecto Tintaya

2007

Intercambio de formación de jefes de Operaciones - Gecolsa Colombia

2006

Comunicador Técnico - Gerencia Soporte al Producto y Minera Yanacocha

2003 - 2006

Supervisor Dispatch y Supervisor de Cambio de componentes

2001-2003

Gestioné reclamo de garantías de partes por más de \$ 1 MM a favor de clientes mineros.

Implementé estrategia de gestión de mantenimiento de nuevas flotas con filosofía MEM (Mining equipment maintenance) - Best practice Caterpillar.

INFORMACIÓN ADICIONAL

Diplomado en Gestión de Proyectos - PMBOK

(2016 - 2017)

Inictel, Lima-Perú

SAP PM

(2011 - 2011)

Centro, Lima-Perú

Diplomado en Finanzas

(2010 - 2011)

Universidad de Piura, Lima-Perú

CPS – Black Bell

(2010 - 2010)

Caterpillar, Lima-Perú

Inglés avanzado

SAP PM/MM, Microsoft Office, SPSS, Power BI, Project

OTRAS EXPERIENCIAS LABORALES, CONSULTORIAS

Oct. 2023 - Gestión de indicadores de mantenimiento compañía Aris con ERP SAP PM

Oct. 2024 – Ponente congreso de mantenimiento IPEMAN – Recuperación de disponibilidad de flotas.

REFERENCIAS

Patrick Gannon – Vicepresidente de Operaciones – Chinalco - 1 (406) 590-4672

Juan Merma – Superintendente de Mantenimiento – Chinalco - 987421061

Alonso Vallejo – Jefe de Mantenimiento – Chinalco - 1 (705) 921-5023